El virus de la polio (o poliomielit is) causa una paralis is
aguda que puede traer como consecuencia incapac idad fis ica
permanente e incluso la muerte. La Organizac ión Mundia l de la
Salud (OMS, 1999) señala que antes de que exist iera la vacuna
contra la polio, se reportaban anualmente entre trece mil
(13.000) y veinte mil (20.000) casos de polio paralizante en
Es tados Unidos. Con frecuencia, estas epidemias anuales de
polio miles de vict imas (en su mayoria niños), en pu lmones de
acero o condenados a usar abrazaderas, muletas y sil las de
ruedas.

El desarrollo de las vacunas contra la polio y la